
OGGETTO: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA
AGGREGATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 55 DEL D. LGS. 163/2006,
DA ESPERIRSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA
TELEMATICA REGIONALE SINTEL, PER LA FORNITURA DI
DISPOSITIVI MEDICI STERILI MONOUSO CONTENUTI IN PACCHI
PROCEDURALI PER SALA OPERATORIA PER UN PERIODO MESI
SETTANTADUE, DA DESTINARE ALLE EX AA.OO. "PAPA GIOVANNI
XXIII" DI BERGAMO, "CARLO POMA" DI MANTOVA E DI
TREVIGLIO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con deliberazione n. 884 del 28.05.2015 è stato, tra l’altro, stabilito:

 di indire procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata, ai sensi degli artt. 54 e
55 del D.lgs. 163/2006, da esperirsi mediante utilizzo della piattaforma telematica
regionale SinTel, per la fornitura di dispositivi medici sterili monouso contenuti in
pacchi procedurali per sala operatoria per un periodo di mesi settantadue, da
destinare alle ex AA.OO. “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo, “Carlo Poma” di
Mantova e di Treviglio, con base d’asta pari a € 15.030.000,00 + IVA 22% (di cui
€.10.020.000,00 per i 6 anni iniziali + € 5.010.000,00 + IVA 22% relativi
all’eventuale rinnovo triennale);

 di aggiudicare l’appalto secondo il criterio di cui all’art. 83 del D.lgs. 163/2006,
ovvero con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo le
modalità descritte negli atti di gara;

 di approvare la documentazione di gara, ovvero Bando, Estratto, Regolamento,
Capitolato Speciale d’appalto e relativi allegati;

 di pubblicizzare la procedura concorsuale secondo le direttive disposte dalla
normativa vigente in materia;

 di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo il termine di scadenza
delle offerte - in osservanza al disposto di cui all’art. 84 del D.lgs. n. 163/2006 - la
nomina della Commissione Amministrativa e della Commissione Giudicatrice
deputata alla valutazione tecnico qualitativa delle offerte pervenute;

 con provvedimento n. 1793 del 19.11.2015, sono state nominate le Commissioni
Amministrativa e Giudicatrice, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali
previsti per la gara in oggetto;

 con deliberazione n. 1969 del 16.12.2015 è stato stabilito:

 di prendere atto del contenuto dei verbali della Commissione Amministrativa n. 1 in
data 01.12.2015 e n. 2 in data 10.12.2015;

 di dichiarare, per l’effetto, in applicazione di quanto espressamente previsto all’Art.
8 lettera i) del Regolamento di gara, l’esclusione dalla costituenda ATI Servizi Italia
/ Medline, avendo la stessa inserito nella documentazione tecnica i prezzi riferiti ai
set offerti;

 di ammettere alla gara i seguenti concorrenti:

A.T.I. PAUL HARTMANN – MEDIBERG

MOLNLYCKE HEALTH CARE;

 come si evince dalla comunicazione via mail in data 12.05.2017, il Presidente della
Commissione Tecnica ha inviato la documentazione contenente l’esito delle valutazioni
tecnico-qualitative in merito alle offerte presentate dalle predette società, precisamente
n.10 verbali della medesima Commissione rispettivamente in data 16.03.2016,
06.04.2016, 26.04.2016, 16.05.2016, 30.09.2016, 04.10.2016, 12.10.2016, 03.03.2017,
17.03.2017 e 30.03.2017;

 come si evince inoltre dal verbale n. 3 della Commissione Amministrativa in data
19.05.2017 - a seguito dell’espletamento delle operazioni di gara - la graduatoria è
risultata la seguente:



Concorrente Valore totale offerta
Punteggio
economico

Punteggio
tecnico

Punteggio
totale

1) MOLNLYCKE HEALTH CARE € 14.568.294,42 + IVA 35,96 60,00 95,96

2) A.T.I. HARTMANN/MEDIBERG € 13.095.991,89 + IVA 40,00 46,15 86,15

 dalla rilevazione automatica effettuata dalla piattaforma SinTel, l’offerta prima
classificata ai sensi degli Artt. 86, 87, 88 del D.lgs 163/2006 è potenzialmente “anomala”,
in quanto entrambi i punteggi assegnati, rispettivamente, alla qualità ed al prezzo sono
pari o superiori ai quattro quinti del corrispondente punteggio massimo previsto dalla
disciplina di gara;

 conseguentemente, il Direttore f.f. dell’USC Farmacia, ha esaminato l’offerta in
questione, unitamente alle giustificazioni fornite a corredo dal concorrente, comunicando
con @mail del 22.05.2017 che non si ravvisano elementi di anomalia relativamente
all’offerta di Molnlycke Health Care;

 a seguito dell’emanazione della L.R. n. 23 dell’11.08.2015 di evoluzione del sistema
sanitario regionale, si è modificato l’assetto delle Aziende sanitarie preesistenti, con
trasferimento di funzioni e Presidi tra le nuove ATS e ASST;

 conseguentemente, in sede di stipula dei contratti discendenti dalla gara in questione,
occorre rideterminare i fabbisogni previsti prima della citata L.R. n. 23 dell’11.08.2015
tenendo conto delle attività facenti capo alle nuove Aziende;

 in particolare, questa ASST deve prendere in carico i quantitativi destinati al Presidio di
S. Giovanni Bianco, stimati in € 81.821,14 + IVA 22% annui relativamente a set e
materiali sfusi, sulla base delle indicazioni pervenute con mail dell’ASST Bergamo Ovest
del 22.05.2017;

 per quanto concerne il costo dei servizi annessi, quantificato in € 10.000,00 + IVA 22%
annui, risulta opportuno limitatamente a questa ASST riservarsi con separato
provvedimento la decisione circa il loro affidamento;

 l’onere complessivo presunto di pertinenza di questa Azienda pari a € 6.619.668,00 +
IVA 22%, riferito al periodo 01.09.2017/31.08.2023, fa carico per € 367.760,00
sull’autorizzazione n. 96 sub 1 “Acquisto dispositivi medici di protezione e ausili per
incontinenza” del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità, e il cui
stanziamento verrà definito, per gli esercizi 2018-2019-2020-2021-2022-2023,
allorquando i corrispondenti bilanci di previsione saranno stati approntati;

 al termine del predetto periodo contrattuale, questa ASST - come previsto dagli atti di
gara e come consentito dalla normativa comunitaria - avrà facoltà di rinnovare la fornitura
in argomento sino ad un massimo di altri 3 anni;

 le condizioni di gara risultano inferiori di circa l’8% rispetto ai costi storici, con un
risparmio annuo presunto per questa ASST stimabile in circa € 100.000,00 + IVA 22%;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto delle operazioni procedurali effettuate dalle Commissioni
Amministrativa e Tecnica, quali risultanti dai sopra riportati atti, ai quali è fatto espresso
rinvio;



2. di aggiudicare, conseguentemente, la procedura concorsuale “aperta” in forma aggregata
per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici sterili monouso contenuti in pacchi
procedurali per sala operatoria, “in via definitiva” alla società Molnlycke Health Care di
Gallarate, prima classificatasi, conseguendo il punteggio globale di 95,96 su 100,00, per
l’importo complessivo di € 14.568.294,42 + IVA 22%, di cui € 9.712.196,28 + IVA 22%
riferiti ai primi 6 anni e € 4.856.098,14 + IVA 22%, riferiti all’eventuale rinnovo
triennale, così distribuiti:

 ASST Papa Giovanni XXIII € 9.283.112,19 + IVA 22%

 ASST Mantova € 3.857.873,40 + IVA 22%

 ASST Bergamo Est € 1.427.308,83 + IVA 22%

3. di dare atto che:

 a seguito dell’emanazione della L.R. n. 23 dell’11.08.2015 le Aziende partecipanti alla
gara in argomento sono ora denominate ASST “Papa Giovanni XXIII” di Bergamo
(capofila), ASST di Mantova e ASST Bergamo Ovest e che i fabbisogni
originariamente previsti dovranno essere rideterminati sulla base dei nuovi assetti
aziendali;

 in particolare, questa ASST prenderà in carico i quantitativi destinati al Presidio di S.
Giovanni Bianco, stimati in € 81.821,14 + IVA 22% annui relativamente a set e
materiali sfusi;

4. di riservarsi di stralciare dalla fornitura in argomento materiali eventualmente disponibili
in Convenzioni ARCA/Consip ad un costo più conveniente, qualora giudicati idonei
dall’UOC Farmacia;

5. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. dell’UOC
Farmacia;

6. di dare atto altresì che:

 il contratto potrà essere stipulato solo decorsi 35 giorni dall’ultima comunicazione ai
controinteressati dell’adozione del presente provvedimento;

 per questa Azienda il contratto stesso sarà stipulato nella forma della scrittura privata
in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016,
indicativamente per il periodo 01.09.2017/31.08.2023 e per l’importo di €
6.619.668,00 + IVA 22%;

 le condizioni di gara risultano inferiori di circa l’8% rispetto ai costi storici, con un
risparmio annuo presunto per questa ASST stimabile in circa € 100.000,00 + IVA
22%;

 l’onere complessivo presunto di pertinenza di questa Azienda pari a € 6.619.668,00 +
IVA 22%, riferito al periodo 01.09.2017/31.08.2023, fa carico per € 367.760,00
sull’autorizzazione n. 96 sub 1 “Acquisto dispositivi medici di protezione e ausili per
incontinenza” del bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità, e il cui
stanziamento verrà definito, per gli esercizi 2018-2019-2020-2021-2022-2023,
allorquando i corrispondenti bilanci di previsione saranno stati approntati;

 al termine del predetto periodo contrattuale, questa ASST - come previsto dagli atti di
gara e come consentito dalla normativa comunitaria - avrà facoltà di rinnovare la
fornitura in argomento sino ad un massimo di altri 3 anni;



 ai sensi dell’art. 34, comma 35, della legge 17.12.2012 n. 221 entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione, l’aggiudicatario dovrà rimborsare le spese relative
alla pubblicazione, per estratto, sui giornali dei bandi e degli avvisi di gara.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 347 )

Oggetto: ESITO PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA AGGREGATA, AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 55
DEL D. LGS. 163/2006, DA ESPERIRSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE
SINTEL, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI STERILI MONOUSO CONTENUTI IN PACCHI
PROCEDURALI PER SALA OPERATORIA PER UN PERIODO MESI SETTANTADUE, DA DESTINARE ALLE EX
AA.OO. "PAPA GIOVANNI XXIII" DI BERGAMO, "CARLO POMA" DI MANTOVA E DI TREVIGLIO.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 12/06/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

n 96/2017 n 1 X 448.667,20

n 96/2018 n 1 X 1.346.000,00

n 96/2019 n 1 X 1.346.000,00

n. 96/2020 n. 1 X 1.346.000,00

n. 96/2021 n. 1 X 1.346.000,00

n.96/2022 n. 1 X 1.346.000,00

n. 96/2023 n. 1 x 897.327,76

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 12/06/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto
descrizione del

conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701145013

Dispositivi medici:
Cnd T - disp. Di

protezione e ausili
per incontinenza

96/2017 1 448.667,20

701145013

Dispositivi medici:
Cnd T - disp. Di

protezione e ausili
per incontinenza

96/2018 1 1.346.000,00

701145013

Dispositivi medici:
Cnd T - disp. Di

protezione e ausili
per incontinenza

96/2019 1 1.346.000,00

701145013

Dispositivi medici:
Cnd T - disp. Di

protezione e ausili
per incontinenza

96/2020 1 1.346.000,00

701145013

Dispositivi medici:
Cnd T - disp. Di

protezione e ausili
per incontinenza

96/2021 1 1.346.000,00

701145013

Dispositivi medici:
Cnd T - disp. Di

protezione e ausili
per incontinenza

96/2022 1 1.346.000,00

701145013

Dispositivi medici:
Cnd T - disp. Di

protezione e ausili
per incontinenza

96/2023 1 897.327,76

Bergamo, 15/06/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 

 

 



 

 

 

PARERE DIRETTORI 

 
all’adozione della proposta di deliberazione N.347/2017 

ad oggetto: 

ESITO PROCEDURA CONCORSUALE "APERTA" IN FORMA AGGREGATA, AI SENSI DEGLI 

ARTT. 54 E 55 DEL D. LGS. 163/2006, DA ESPERIRSI MEDIANTE UTILIZZO DELLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE SINTEL, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI 

MEDICI STERILI MONOUSO CONTENUTI IN PACCHI PROCEDURALI PER SALA OPERATORIA 

PER UN PERIODO MESI SETTANTADUE, DA DESTINARE ALLE EX AA.OO. "PAPA GIOVANNI 

XXIII" DI BERGAMO, "CARLO POMA" DI MANTOVA E DI TREVIGLIO. 

 

 
Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 

 
 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 


		2017-06-22T15:02:15+0000


		2017-06-22T15:04:04+0000
	Firma applicativa




